Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2584
Divulgação sexta-feira, 5 de agosto de 2022

– Página 127
Publicação segunda-feira, 8 de agosto de 2022

SÚMULA:Torna pública a inclusão na Folha de Pagamento da Prefeitura
Municipal de Sinop o Conselheiro Tutelar que menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º.Tornar pública a inclusão na Folha de Pagamento da Prefeitura
Municipal de Sinop o Conselheiro Tutelar que menciona:

Nome Cargo CT SECRETARIA DATA
DEBORA  DOS  ANJOS
SOUZA WATANABE

1008  -  CONSELHEIRO
TUTELAR

01 ASSISTÊNCIA
SOCIAL

01.08.2022

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,
produzindo seus efeitos desde 01 de agosto de 2022.

Art.  3º. Ficam revogadas as disposições em contrário,  em especial  a
Portaria nº. 0655/2022, de 18 de abril de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 04 de agosto de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1240/2022
DATA: 04 de agosto de 2022

SÚMULA:Torna pública a inclusão na Folha de Pagamento da Prefeitura
Municipal de Sinop o Conselheiro Tutelar que menciona.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Torna pública a inclusão na Folha de Pagamento da Prefeitura
Municipal de Sinop do Conselheiro Tutelar que menciona:

Nome Cargo CT Período
PEDRO  BALBINO  DE
OLIVEIRA FILHO

1008 - CONSELHEIRO TUTELAR 01 01.08.2022 a 31.01.2023

Parágrafo  único.  Substituição  do Conselheiro Tutelar  pelo período de
184 (cento e oitenta e quatro) dias, nos termos do art. 42 da Lei nº 2683/2019, de 03 de abril de
2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 04 de agosto de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2022 DE 04/08/2022

CONTRATO Nº 093/2022 - Contratação de empresas especializadas na

prestação de serviços de guarda com disponibilização de pátio e guincho, para recolhimento de
veículos  leves  e  pesados,  objeto  de  medidas  administrativas  previstas  na  Lei  Federal  nº
9.503/1997 e Lei Municipal nº 2.985/2021, no município de Sinop/MT, bem como, no serviço de
remoção,  destombamento  ou  içamento  de  veículos  acidentados  ou  abandonados  nas  vias
municipais, destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte
Urbano.  Os serviços  a  serem prestados e valores  a  serem  cobrados  por  todas  as  empresas
habilitadas  no  credenciamento serão  os constantes  nos Anexos I,  II  e  III  da Lei  Municipal  nº
2.985/2021  (incluído  pela  Lei  Municipal  nº  2.998/2021).  CONTRATADA:  CATARINENSE
EMPRESA DE  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS GERAIS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o
33.694.142/0001-55. VALOR CONTRATADO: Os valores referentes à prestação de serviço são os
previstos nos anexos I, II e III da Lei Municipal 2.985/2021(incluído pela Lei Municipal 2.998/2021)
e  replicados  no  anexo  I  do  presente  Termo  de  Referência.  CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SINOP.  REF.: CHAMADA PÚBLICA 003/2022.  DATA DE INICIO: 04/08/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato.

SINOP-MT, 04 DE AGOSTO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA 108/2022 - O MUNICÍPIO DE
SORRISO  –  MT,  TORNA PÚBLICO  PARA O CONHECIMENTO  DE  PROMATEC  SERVIÇOS
COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA. Que se encontra aberto REGISTRO DE OCORRÊNCIA tendo
como finalidade notificar a empresa de que foram identificadas irregularidades na execução do
instrumento  contratual  ARP 263/2022,  cujo  objeto  é,  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO  EM  GERAL  PARA  SEREM  UTILIZADOS  NA  MANUTENÇÃO  E
REVITALIZAÇÃO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO/MT  E  SEUS
DISTRITOS.  Informamos que, referido documento foi  encaminhado nos meios de comunicação
informados  pela  empresa  quando  do  processo  licitatório  e  disponível  para  consulta  junto  ao
Departamento de Gestão de Contratos do município de Sorriso-MT, localizado no Paço Municipal
com horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO)
ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA
GESTORA DE CONTRATOS.

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA 109/2022 - O MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DE  URBANÍSTICA SERVIÇOS
SOCIAIS EIRELI. Que se encontra aberto REGISTRO DE OCORRÊNCIA tendo como finalidade
notificar  a  empresa  de  que  foram  identificadas  irregularidades  na  execução  do  instrumento
contratual  027/2021, cujo objeto é,  CONTRATAÇÃO DE CASA DE APOIO LOCALIZADAS NA
CAPITAL  DO ESTADO  DE MATO  GROSSO  –  CUIABÁ  E  VÁRZEA GRANDE  –  MT,  PARA
ATENDER PACIENTES DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, EM TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO – TFD, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SORRISO E A EMPRESA
URBANÍSTICA  SERVIÇOS  SOCIAIS  EIRELI.  Informamos  que,  referido  documento  foi
encaminhado nos meios de comunicação informados pela empresa quando do processo licitatório
e disponível para consulta junto ao Departamento de Gestão de Contratos do município de Sorriso-
MT, localizado no Paço Municipal com horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas
(HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail
contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA
GESTORA DE CONTRATOS.

LICITAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  054/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão
Permanente  de  Licitação,  torna público  aos  interessados  que se  fará  a  ADESÃO  À ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  N°.  014/2021  POR  PREGÃO  ELETRÔNICO,  DO  PROCESSO  N°
59510.000486/2021-10.  PROMOVIDO  PELA  COMPANHIA  DE  DESENVOLVIMENTO  DOS
VALES  DO  SÃO  FRANCISCO  E  DO  PARNAÍBA  –  CODEVASF,  COM  OBJETO:  PARA
AQUISIÇÃO  DE  UMA  MÁQUINA  SEMI  -  AUTOMÁTICA  PARA  FABRICAR  BLOCOS  DE
CONCRETO  EM  ATENDIMENTO  A  EMENDA  IMPOSITIVA  Nº  023 PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT, de acordo
com especificações e condições constantes no Edital e seus  anexos. Empresa contratada:  ALL
WORK  COMERCIAL  -  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  18.007.154/0001-70. VALOR  TOTAL: R$
124.994,00 (Cento e vinte e quatro mil e novecentos e noventa e quatro reais).

Prefeitura de Sorriso –MT.

AMANDA ALVES SALDANHA
Presidente Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
SERVIÇO  DE  MISSÃO  TÉCNICA NACIONAL  MODELO  DE GOVERNANÇA DO  CERRADO
MINEIRO E SERRA DA CANASTRA – MG.

FINALIDADE:  A  Contratação  de  capacitação  dos  colaboradores  da
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Sorriso é de suma importância para o município, pois
a presente Missão Técnica tem como objetivo, evidenciar, promover e agregar valor aos produtos
da região do Norte e Médio Norte do Mato Grosso, através da AGELIDER e tendo como exemplo a
experiência  exitosa  de  um  processo  de  governança  estabelecido  pelo  Plano  Estratégico  de
Desenvolvimento Regional Sustentável.

FUNDAMENTO  LEGAL  artigo  24,  inciso  XIII,  da  Lei  Federal  nº.
8.666/93.

CONTRATADA SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQ. EMPRESAS
DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ: 03.534.450/0001-52

VALOR GLOBAL: R$ 6.176,00 (seis mil, cento e setenta e seis reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com  o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 053/2021.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915